
31 dicembre 2012

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione
di detenzione

situazione al 31 dicembre 2012
regione

di
detenzione

numero
istituti

capienza
regolamentare

detenuti
presenti

di cui
stranieri

detenuti presenti
in semilibertà (*)

totale donne totale stranieri
Abruzzo 8 1.512 1.894 73 298 13 2
Basilicata 3 441 454 18 53 3 0
Calabria 12 2.151 2.916 62 502 15 0
Campania 17 5.794 8.165 340 951 230 4
Emilia Romagna 13 2.464 3.469 136 1.776 40 10
Friuli Venezia Giulia 5 548 862 27 510 19 5
Lazio 14 4.834 7.012 462 2.806 89 15
Liguria 7 1.088 1.819 66 1.047 36 9
Lombardia 19 6.051 9.307 597 3.998 79 5
Marche 7 777 1.225 34 542 9 0
Molise 3 391 480 0 56 2 0
Piemonte 13 3.679 4.997 169 2.481 38 9
Puglia 11 2.459 4.145 210 777 87 2
Sardegna 12 2.257 2.133 47 919 22 0
Sicilia 27 5.555 7.098 171 1.372 89 5
Toscana 18 3.261 4.148 152 2.286 81 24
Trentino Alto Adige 2 280 416 18 289 8 2
Umbria 4 1.332 1.630 69 703 20 2
Valle d'Aosta 1 181 281 0 203 1 0
Veneto 10 1.985 3.250 153 1.923 37 6
totale nazionale 206 47.04065.701 2.804 23.492 918 100
 (*) Nota: i detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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31 dicembre 2012

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari
Situazione al 31 Dicembre 2012

Regione
di

detenzione

Sigla
Provincia

Istituto
Tipo

istituto
Capienza

Regolamentare

Detenuti
presenti

di cui
stranieri

totale donne
ABRUZZO AQ AVEZZANO CC 52 79 34  
ABRUZZO AQ L'AQUILA CC 191 148 12 4
ABRUZZO AQ SULMONA CR 301 421 30  
ABRUZZO CH CHIETI CC 83 113 29 26
ABRUZZO CH LANCIANO CC 185 268 29  
ABRUZZO CH VASTO CC 198 266 51  
ABRUZZO PE PESCARA CC 273 200 40  
ABRUZZO TE TERAMO CC 229 399 73 43
BASILICATA MT MATERA CC 112 145 31  
BASILICATA PZ MELFI CC 128 203 6  
BASILICATA PZ POTENZA CC 201 106 16 18
CALABRIA CS CASTROVILLARI "R. SISCA" CC 146 268 102 32
CALABRIA CS COSENZA "SERGIO COSMAI" CC 209 316 41  
CALABRIA CS PAOLA CC 161 260 89  
CALABRIA CS ROSSANO "N.C." CR 233 365 73  
CALABRIA CZ CATANZARO "UGO CARIDI" CC 617 567 57  
CALABRIA CZ LAMEZIA TERME CC 30 76 24  
CALABRIA KR CROTONE CC 75 7 3  
CALABRIA RC LAUREANA DI BORRELLO "L. DAGA" CR 34    
CALABRIA RC LOCRI CC 83 143 22  
CALABRIA RC PALMI "F. SALSONE" CC 140 250 13  
CALABRIA RC REGGIO DI CALABRIA "G. PANZERA" CC 149 349 36 30
CALABRIA VV VIBO VALENTIA "N.C." CC 274 315 42  
CAMPANIA AV ARIANO IRPINO CC 125 196 21  
CAMPANIA AV AVELLINO "BELLIZZI" CC 566 591 81 31
CAMPANIA AV LAURO CC 54 50 2  
CAMPANIA AV SANT'ANGELO DEI LOMBARDI CR 131 197 28  
CAMPANIA BN BENEVENTO CC 280 451 45 27
CAMPANIA CE ARIENZO CC 52 82 6  
CAMPANIA CE AVERSA "F. SAPORITO" OPG 259 164 18  
CAMPANIA CE CARINOLA "G.B. NOVELLI" CC 332 328 9  

CAMPANIA CE
SANTA MARIA CAPUA VETERE
"N.C."

CC 547 950 191 46

CAMPANIA NA NAPOLI "POGGIOREALE G. SALVIA" CC 1.679 2.781 333  

CAMPANIA NA
NAPOLI "SANT'EFRAMO" (C/O
C.C.SECONDIGLIANO REP.VERDE)

OPG 100 114 24  

CAMPANIA NA NAPOLI "SECONDIGLIANO" CC 988 1.401 85  
CAMPANIA NA POZZUOLI CCF 89 175 32 175
CAMPANIA SA EBOLI CR 50 47   
CAMPANIA SA SALA CONSILINA CC 32 27 6  
CAMPANIA SA SALERNO CC 457 565 60 61
CAMPANIA SA VALLO DELLA LUCANIA CC 53 46 10  
EMILIA
ROMAGNA

BO BOLOGNA CC 497 924 553 66

EMILIA
ROMAGNA

FE FERRARA CC 256 346 144  

EMILIA



EMILIA
ROMAGNA

FO FORLI' CC 148 149 69 17

EMILIA
ROMAGNA

MO CASTELFRANCO EMILIA CR 139 102 15  

EMILIA
ROMAGNA

MO MODENA CC 221 306 207 28

EMILIA
ROMAGNA

MO MODENA "SALICETA SAN GIULIANO" CL 69    

EMILIA
ROMAGNA

PC PIACENZA "SAN LAZZARO" CC 178 316 173 15

EMILIA
ROMAGNA

PR PARMA CC 155 276 191  

EMILIA
ROMAGNA

PR PARMA CR 274 335 56  

EMILIA
ROMAGNA

RA RAVENNA CC 59 117 79  

EMILIA
ROMAGNA

RE REGGIO NELL'EMILIA CC 167 252 143 10

EMILIA
ROMAGNA

RE REGGIO NELL'EMILIA OPG 132 172 49  

EMILIA
ROMAGNA

RN RIMINI CC 169 174 97  

FRIULI VENEZIA
GIULIA

GO GORIZIA CC 80 49 31  

FRIULI VENEZIA
GIULIA

PN PORDENONE CC 53 81 38  

FRIULI VENEZIA
GIULIA

TS TRIESTE CC 155 235 137 27

FRIULI VENEZIA
GIULIA

UD TOLMEZZO CC 148 274 175  

FRIULI VENEZIA
GIULIA

UD UDINE CC 112 223 129  

LAZIO FR CASSINO CC 172 310 101  
LAZIO FR FROSINONE "G. PAGLIEI" CC 325 541 182  
LAZIO FR PALIANO CR 61 60 6 6
LAZIO LT LATINA CC 86 159 45 32
LAZIO RI RIETI "N.C." CC 306 304 145  
LAZIO RM CIVITAVECCHIA "G. PASSERINI" CR 105 121 26  
LAZIO RM CIVITAVECCHIA "N.C." CC 332 632 283 41
LAZIO RM ROMA "REBIBBIA 3ˆ CASA" CC 36 36 6  
LAZIO RM ROMA "REBIBBIA FEMMINILE" CCF 257 383 173 383
LAZIO RM ROMA "REBIBBIA N.C. 1" CC 1.218 1.712 675  
LAZIO RM ROMA "REBIBBIA" CR 365 402 64  
LAZIO RM ROMA "REGINA COELI" CC 725 1.004 570  
LAZIO RM VELLETRI CC 402 630 242  
LAZIO VT VITERBO "N.C." CC 444 718 288  
LIGURIA GE CHIAVARI CC 78 94 43  
LIGURIA GE GENOVA "MARASSI" CC 456 749 465  
LIGURIA GE GENOVA "PONTEDECIMO" CC 96 172 105 66
LIGURIA IM IMPERIA CC 69 120 65  
LIGURIA IM SAN REMO "N.C." CC 209 337 172  
LIGURIA SP LA SPEZIA CC 144 272 160  
LIGURIA SV SAVONA "SANT'AGOSTINO" CC 36 75 37  
LOMBARDIA BG BERGAMO CC 332 501 259 35
LOMBARDIA BS BRESCIA "CANTON MONBELLO" CC 206 471 279  
LOMBARDIA BS BRESCIA "VERZIANO" CR 71 150 53 50
LOMBARDIA CO COMO CC 226 534 261 51



LOMBARDIA CO COMO CC 226 534 261 51
LOMBARDIA CR CREMONA CC 387 419 243  
LOMBARDIA LC LECCO CC 54 69 30  
LOMBARDIA LO LODI CC 57 90 32  
LOMBARDIA MI BOLLATE "II C.R." CR 976 1.182 364 95
LOMBARDIA MI MILANO "SAN VITTORE" CC 712 1.616 967 118
LOMBARDIA MI MONZA CC 364 670 309 63
LOMBARDIA MI OPERA "I C.R." CR 973 1.318 337 2
LOMBARDIA MN CASTIGLIONE DELLE STIVIERE OPG 193 309 44 85
LOMBARDIA MN MANTOVA CC 119 178 103 14
LOMBARDIA PV PAVIA CC 539 525 197  
LOMBARDIA PV VIGEVANO CC 236 501 206 84
LOMBARDIA PV VOGHERA "N.C." CC 359 219 23  
LOMBARDIA SO SONDRIO CC 27 47 15  
LOMBARDIA VA BUSTO ARSIZIO CC 167 395 233  
LOMBARDIA VA VARESE CC 53 113 43  
MARCHE AN ANCONA CC 174 377 200  
MARCHE AN ANCONA "BARCAGLIONE" CR 24 84 34  
MARCHE AP ASCOLI PICENO CC 112 129 28  
MARCHE AP FERMO CR 45 80 48  
MARCHE MC CAMERINO CC 35 40 23 8
MARCHE PS FOSSOMBRONE CR 209 170 30  
MARCHE PS PESARO CC 178 345 179 26
MOLISE CB CAMPOBASSO CC 112 125 13  
MOLISE CB LARINO CC 209 284 36  
MOLISE IS ISERNIA CC 70 71 7  

PIEMONTE AL
ALESSANDRIA "CANTIELLO E
GAETA"

CC 262 395 271  

PIEMONTE AL ALESSANDRIA "SAN MICHELE" CR 263 416 211  
PIEMONTE AT ASTI CC 207 311 125  
PIEMONTE BI BIELLA CC 200 283 137  
PIEMONTE CN ALBA "G.MONTALTO" CC 127 160 87  
PIEMONTE CN CUNEO CC 424 351 163  
PIEMONTE CN FOSSANO CR 140 153 90  
PIEMONTE CN SALUZZO "RODOLFO MORANDI" CR 262 412 188  
PIEMONTE NO NOVARA CC 182 209 58  
PIEMONTE TO IVREA CC 192 301 170  
PIEMONTE TO TORINO "LORUSSO E CUTUGNO" CC 1.139 1.534 756 118
PIEMONTE VB VERBANIA CC 54 91 44  
PIEMONTE VC VERCELLI CC 227 381 181 51
PUGLIA BA ALTAMURA CC 52 76 15  
PUGLIA BA BARI "FRANCESCO RUCCI" CC 292 490 129 20
PUGLIA BA TRANI CC 233 313 68  
PUGLIA BA TRANI CRF 41 32 7 32
PUGLIA BA TURI CR 112 166 14  
PUGLIA BR BRINDISI CC 147 199 55  
PUGLIA FG FOGGIA CC 367 670 103 33
PUGLIA FG LUCERA CC 156 214 48  
PUGLIA FG SAN SEVERO CC 64 100 5  
PUGLIA LE LECCE "N.C." CC 680 1.260 274 94
PUGLIA TA TARANTO CC 315 625 59 31
SARDEGNA CA ARBUS "IS ARENAS" CR 176 146 134  
SARDEGNA CA CAGLIARI CC 345 537 91 18
SARDEGNA CA IGLESIAS CC 62 108 27  
SARDEGNA CA ISILI CR 235 162 129  
SARDEGNA NU LANUSEI "SAN DANIELE" CC 44 59 14



SARDEGNA NU LANUSEI SAN DANIELE CC 44 59 14
SARDEGNA NU LODE' "MAMONELODE'" CR 378 292 269  
SARDEGNA NU MACOMER CC 46 81 35  
SARDEGNA NU NUORO CC 251 173 17 14
SARDEGNA OR ORISTANO "S. SORO" CC 212 158 51  
SARDEGNA SS ALGHERO CR 159 170 79  
SARDEGNA SS SASSARI CC 190 140 48 15
SARDEGNA SS TEMPIO PAUSANIA "P. PITTALIS" CC 159 107 25  
SICILIA AG AGRIGENTO CC 262 417 110 26
SICILIA AG SCIACCA CC 92 107 25  
SICILIA CL CALTANISSETTA CC 183 282 26  
SICILIA CL GELA CC 48 89 29  
SICILIA CL SAN CATALDO CR 118 100 20  
SICILIA CT CALTAGIRONE CC 284 250 56  
SICILIA CT CATANIA "BICOCCA" CC 141 257 7  
SICILIA CT CATANIA "PIAZZA LANZA" CC 355 477 50 16
SICILIA CT GIARRE CC 71 82 8  
SICILIA EN ENNA CC 120 176 55 6
SICILIA EN NICOSIA CC 43 55 3  
SICILIA EN PIAZZA ARMERINA CC 89 114 24  
SICILIA ME BARCELLONA POZZO DI GOTTO OPG 452 229 19  
SICILIA ME MESSINA CC 330 332 28 49
SICILIA ME MISTRETTA CC 42 35 4  
SICILIA PA PALERMO "PAGLIARELLI" CC 858 1.304 277 60
SICILIA PA PALERMO "UCCIARDONE" CC 423 487 69  
SICILIA PA TERMINI IMERESE CC 77 165 23  
SICILIA RG MODICA CC 35 69 43  
SICILIA RG RAGUSA CC 173 165 69  
SICILIA SR AUGUSTA CR 357 444 102  
SICILIA SR NOTO CR 186 247 54  
SICILIA SR SIRACUSA CC 312 509 105  
SICILIA TP CASTELVETRANO CC 49 92 19  
SICILIA TP FAVIGNANA "GIUSEPPE BARRACO" CR 96 104 22  
SICILIA TP MARSALA CC 35    
SICILIA TP TRAPANI CC 324 510 125 14
TOSCANA AR AREZZO CC 103 17 4  
TOSCANA FI EMPOLI CC 24 19 12 19
TOSCANA FI FIRENZE "MARIO GOZZINI" CC 89 77 32  
TOSCANA FI FIRENZE "SOLLICCIANO" CC 520 956 661 95
TOSCANA FI MONTELUPO FIORENTINO OPG 201 106 18  
TOSCANA GR GROSSETO CC 23 28 14  
TOSCANA GR MASSA MARITTIMA CC 28 43 17  
TOSCANA LI LIVORNO CC 284 146 86  
TOSCANA LI LIVORNO "GORGONA" CR 86 56 29  
TOSCANA LI PORTO AZZURRO CR 326 445 242  
TOSCANA LU LUCCA CC 113 138 74  
TOSCANA MS MASSA CR 227 257 102  
TOSCANA PI PISA CC 225 362 231 38
TOSCANA PI VOLTERRA CR 177 172 33  
TOSCANA PO PRATO CC 476 693 416  
TOSCANA PT PISTOIA CC 74 140 70  
TOSCANA SI SAN GIMIGNANO CR 235 404 197  
TOSCANA SI SIENA CC 50 89 48  
TRENTINO ALTO
ADIGE

BZ BOLZANO CC 93 130 87  

TRENTINO ALTO
TN TRENTO "SPINI DI GARDOLO" CC 187 286 202 18



TRENTINO ALTO
ADIGE

TN TRENTO "SPINI DI GARDOLO" CC 187 286 202 18

UMBRIA PG PERUGIA "CAPANNE" CC 352 513 327 69
UMBRIA PG SPOLETO CR 456 635 169  
UMBRIA TR ORVIETO CR 111 126 52  
UMBRIA TR TERNI CC 413 356 155  
VALLE D'AOSTA AO BRISSOGNE "AOSTA" CC 181 281 203  
VENETO BL BELLUNO CC 92 110 79 8
VENETO PD PADOVA CC 210 226 182  
VENETO PD PADOVA "N.C." CR 439 902 385  
VENETO RO ROVIGO CC 66 104 52 21
VENETO TV TREVISO CC 128 268 148  
VENETO VE VENEZIA "GIUDECCA SAT" CC 38    
VENETO VE VENEZIA "GIUDECCA" CRF 104 73 39 73
VENETO VE VENEZIA "SANTA MARIA MAGGIORE" CC 168 329 216  
VENETO VI VICENZA CC 146 360 237  
VENETO VR VERONA "MONTORIO" CC 594 878 585 51
Totale    47.040 65.701 23.492 2.804
 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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31 dicembre 2012

Detenuti usciti dagli istituti penitenziari ex L.199/2010
dall'entrata in vigore fino al 31 dicembre 2012

regione
di

detenzione

detenuti usciti ex L.199/2010di cui stranieri

totale donne totale donne

Abruzzo 372 24 58 3
Basilicata 56 6 6 1
Calabria 256 8 34  
Campania 805 69 52 7
Emilia Romagna 272 32 129 13
Friuli Venezia Giulia 119 9 38 2
Lazio 849 28 251 13
Liguria 266 20 102 10
Lombardia 1.229 109 498 71
Marche 113 4 29  
Molise 61  3  
Piemonte 795 49 320 18
Puglia 663 27 48 5
Sardegna 435 22 111 10
Sicilia 1.033 27 117 7
Toscana 785 60 356 26
Trentino Alto Adige 113 13 36 5
Umbria 170 13 48 4
Valle d'Aosta 39  14  
Veneto 574 64 242 21
totale nazionale 9.005 584 2.492 216
Nota:  il  dato comprende il numero complessivo di  usciti  dagli  istituti penitenziari  per adulti  ai sensi  della
legge199/2010  e  successive modifiche (Esecuzione presso  il  domicilio  delle  pene detentive) dall'entrata  in
vigore della stessa. Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato di libertà. Nel
numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi di revoca (ad
esempio per commissione di reati o irreperibilità).

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica

1 di 1 07/01/2013 17.58



31 dicembre 2012

Detenuti presenti condannati (con almeno una condanna definitiva) per pena residua
Situazione al 31 Dicembre 2012

Regione
di

detenzione

da 0 a 1
anno

da 1 a 2
anni

da 2 a 3
anni

da 3 a 5
anni

da 5 a 10
anni

da 10 a 20
anni

oltre 20
anni

ergastolo Totale

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 164 199 215 268 216 79 17 109 1.267
Basilicata 73 61 64 67 49 15 2 12 343
Calabria 341 287 227 261 202 96 19 82 1.515
Campania 910 773 588 670 475 158 20 173 3.767
Emilia Romagna 575 367 257 270 195 83 18 108 1.873
Friuli Venezia Giulia 230 138 91 58 42 9 3 15 586
Lazio 1.134 762 574 610 470 188 48 125 3.911
Liguria 311 210 166 181 116 26 3 11 1.024
Lombardia 1.396 912 777 867 717 307 46 248 5.270
Marche 183 144 93 106 85 44 17 64 736
Molise 67 67 56 90 76 30 1 7 394
Piemonte 993 640 448 484 359 139 48 127 3.238
Puglia 585 546 377 415 307 100 9 29 2.368
Sardegna 452 377 268 217 183 87 15 76 1.675
Sicilia 1.018 833 710 718 603 156 34 75 4.147
Toscana 609 447 356 428 442 203 40 134 2.659
Trentino Alto Adige 119 79 45 31 6 0 0 0 280
Umbria 246 211 169 191 182 106 33 99 1.237
Valle d'Aosta 104 61 29 17 10 3 1 3 228
Veneto 596 444 324 314 265 93 18 84 2.138
Totale Detenuti
Italiani + Stranieri

10.106 7.558 5.834 6.263 5.000 1.922 392 1.58138.656

Detenuti Stranieri
Abruzzo 41 61 27 18 18 5 1 0 171
Basilicata 14 12 7 9 1 1 0 0 44
Calabria 100 65 53 60 27 10 3 1 319
Campania 116 80 50 48 51 20 0 2 367
Emilia Romagna 342 208 104 87 50 15 0 5 811
Friuli Venezia Giulia 152 76 56 22 24 3 0 1 334
Lazio 536 271 162 140 116 31 8 6 1.270
Liguria 188 110 90 69 29 7 1 1 495
Lombardia 691 382 319 240 186 59 11 9 1.897
Marche 82 63 34 36 23 6 2 2 248
Molise 6 9 5 8 7 4 1 0 40
Piemonte 577 366 235 202 110 28 6 5 1.529
Puglia 112 86 64 42 37 16 1 0 358
Sardegna 264 249 128 69 45 14 2 1 772
Sicilia 304 206 130 119 82 27 2 9 879
Toscana 395 262 171 187 151 70 10 17 1.263
Trentino Alto Adige 76 56 26 21 1 0 0 0 180
Umbria 145 100 65 65 53 16 4 3 451
Valle d'Aosta 76 50 21 10 2 0 0 1 160
Veneto 362 293 179 149 115 28 8 10 1.144
Totale Detenuti
Stranieri

4.579 3.005 1.926 1.601 1.128 360 60 7312.732

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo automatizzato -

Sezione statistica
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31 dicembre 2012

Detenuti presenti per tipologia di reato
Situazione al 31 Dicembre 2012

Tipologia di reato DonneUomini Totale
Detenuti Italiani + Stranieri

Associazione di stampo mafioso (416bis) 133 6.391 6.524
Legge droga 1.119 25.04126.160
Legge armi 128 10.29710.425
Ordine pubblico 114 3.022 3.136
Contro il patrimonio 1.214 33.36934.583
Prostituzione 127 872 999
Contro la pubblica amministrazione 166 8.141 8.307
Incolumità pubblica 24 1.631 1.655
Fede pubblica 173 4.479 4.652
Moralità pubblica 4 195 199
Contro la famiglia 63 1.790 1.853
Contro la persona 810 23.28024.090
Contro la personalità dello stato 15 125 140
Contro l'amministrazione della giustizia 315 6.383 6.698
Economia pubblica 11 611 622
Contravvenzioni 86 4.191 4.277
Legge stranieri 82 1.867 1.949
Contro il sent.to e la pietà dei defunti 43 1.068 1.111
Altri reati 64 3.153 3.217

Detenuti Stranieri
Associazione di stampo mafioso (416bis) 8 57 65
Legge droga 451 10.65911.110
Legge armi 14 923 937
Ordine pubblico 72 813 885
Contro il patrimonio 440 9.299 9.739
Prostituzione 115 677 792
Contro la pubblica amministrazione 41 3.210 3.251
Incolumità pubblica 2 207 209
Fede pubblica 71 1.789 1.860
Moralità pubblica 1 64 65
Contro la famiglia 23 449 472
Contro la persona 301 7.278 7.579
Contro la personalità dello stato 1 30 31
Contro l'amministrazione della giustizia 89 949 1.038
Economia pubblica 1 15 16
Contravvenzioni 17 655 672
Legge stranieri 74 1.751 1.825
Contro il sent.to e la pietà dei defunti 14 99 113
Altri reati 6 219 225

1 di 2 07/01/2013 17.59



31 dicembre 2012

Detenuti presenti per classi di eta'
Situazione al 31 Dicembre 2012

Regione
di

detenzione

Da 18
a 20
anni

Da 21
a

24
anni

Da 25
a

29
anni

Da 30
a

34
anni

Da 35
a

39
anni

Da 40
a

44
anni

Da 45
a

49
anni

Da 50
a

59
anni

Da 60
a

69
anni

70 e
oltre

Non
rilevato

Totale

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 16 93 194 306 288 299 277 312 92 17 - 1.894
Basilicata 1 21 47 75 76 85 56 64 24 5 - 454
Calabria 37 200 378 453 455 422 341 462 144 24 - 2.916
Campania 140 558 1.036 1.263 1.384 1.248 1.058 1.061 350 67 - 8.165
Emilia Romagna 76 264 511 599 542 486 369 425 144 51 2 3.469
Friuli Venezia
Giulia

14 75 142 150 151 106 91 101 24 7 1 862

Lazio 128 506 955 1.150 1.169 1.027 789 910 326 51 1 7.012
Liguria 32 160 303 319 271 228 199 226 70 10 1 1.819
Lombardia 166 660 1.291 1.456 1.475 1.349 1.046 1.226 520 117 1 9.307
Marche 16 77 167 211 194 174 151 168 57 10 - 1.225
Molise 3 25 67 88 79 85 50 63 18 2 - 480
Piemonte 98 448 720 842 769 712 524 599 220 42 23 4.997
Puglia 83 338 632 650 746 629 416 477 144 29 1 4.145
Sardegna 16 147 298 363 360 326 248 248 111 16 - 2.133
Sicilia 110 604 983 1.194 1.164 1.011 779 912 270 71 - 7.098
Toscana 48 314 625 760 694 604 471 471 128 31 2 4.148
Trentino Alto
Adige

8 56 96 73 67 46 26 36 8 - - 416

Umbria 10 112 230 288 251 253 195 208 64 19 - 1.630
Valle d'Aosta 11 46 52 35 54 26 25 27 5 - - 281
Veneto 45 280 573 567 502 441 320 371 130 18 3 3.250
Totale Detenuti
Italiani + Stranieri

1.058 4.984 9.300 10.842 10.691 9.557 7.431 8.367 2.849 587 3565.701

Detenuti Stranieri
Abruzzo 7 31 64 79 39 38 25 13 2 - - 298
Basilicata - 3 6 15 11 12 4 2 - - - 53
Calabria 5 43 102 117 90 77 32 30 6 - - 502
Campania 18 86 185 189 165 150 90 62 5 1 - 951
Emilia Romagna 62 217 402 440 291 185 104 69 4 - 2 1.776
Friuli Venezia
Giulia

12 64 117 110 98 51 24 28 5 - 1 510

Lazio 89 304 576 587 472 337 230 167 40 4 - 2.806
Liguria 25 132 238 230 173 108 79 55 4 2 1 1.047
Lombardia 119 484 909 903 670 441 257 173 37 4 1 3.998
Marche 13 62 124 122 95 63 40 21 2 - - 542
Molise 1 2 14 18 9 4 6 2 - - - 56
Piemonte 77 353 556 551 405 263 136 95 22 1 22 2.481
Puglia 20 62 162 135 148 112 70 57 8 2 1 777
Sardegna 10 84 197 213 189 101 70 41 14 - - 919
Sicilia 26 152 317 288 234 172 100 72 11 - - 1.372
Toscana 43 249 501 532 403 277 161 102 14 2 2 2.286
Trentino Alto
Adige

7 44 81 62 47 18 15 15 - - - 289

Umbria 9 86 165 164 123 75 44 28 6 3 - 703
Valle d'Aosta 11 45 47 27 38 16 11 8 - - - 203
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Veneto 40 237 492 423 329 207 117 67 8 - 3 1.923
Totale Detenuti
Stranieri

594 2.740 5.255 5.205 4.029 2.707 1.615 1.107 188 19 3323.492

  Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato - sezione statistica
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31 dicembre 2012

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA
Condannati dallo stato di libertà 4.398
Condannati dallo stato di detenzione* 2.405
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 966
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.811
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 373
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 36

Totale 9.989
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di libertà 65
Condannati dallo stato di detenzione* 793

Totale 858
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

TIPOLOGIA NUMERO di cui
DETENZIONE DOMICILIARE  L. 199/2010
Condannati dallo stato di libertà 2.727 612
Condannati dallo stato di detenzione* 4.427 2.028
Condannati in misura provvisoria 1.923 -
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 12 -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 30 -
Condannate madri/padri dallo stato di libertà 6 -
Condannate madri/padri dallo stato di detenzione* 14 -

Totale 9.139 2.640
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

 

 

Detenuti domiciliari ex Legge 199/2010 in carico agli Uffici di esecuzione penale esterna

Periodo 16 dicembre 2010 - 31 dicembre 2012

Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla detenzione**8.914
Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla libertà 2.532
**Il dato comprende il numero complessivo dei beneficiari, compreso quello di coloro che vi accedono dagli
arresti domiciliari, considerato dall'entrata in vigore della stessa

 

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative 

1 di 1 03/01/2013 16.29



31 dicembre 2012

TIPOLOGIA NUMERO
LIBERTA' VIGILATE
Libertà vigilata 2.840

Totale 2.840
SANZIONI SOSTITUTIVE
Semidetenzione 8
Libertà controllata 164

Totale 172
ALTRE MISURE
Lavoro di pubblica utilità 404
Lavoro di pubblica utilità - violazione codice della strada 2.121
Sospensione condizionale della pena 7
Lavoro all' esterno 456
Assistenza all'esterno dei figli minori -

Totale 2.988
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative

1 di 1 03/01/2013 16.30

31 dicembre 2012

Attività di Consulenza

TIPOLOGIA NUMERO
OSSERVAZIONE della PERSONALITA'
Condannati in stato di detenzione 14.408
Internati 491
Condannati in stato di libertà 3.383

Totale 18.282
INDAGINI SOCIO/FAMILIARE
Condannati detenuti/internati in osservazione 2.663
Applicazione/trasformazione/revoca anticipata misura di sicurezza 318
Vari motivi 1.431
Aggiornamenti degli incarichi di consulenza 2.471

Totale 6.883
 

Attività di Trattamento

TIPOLOGIA NUMERO
Trattamento condannati in stato di detenzione 950
Assistenza familiare 567
Altri interventi 487

Totale 2.004
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative

1 di 1 03/01/2013 16.30
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